Hostes insidentur, ex quibus impetum faciat. Græci δὲ πρὸς ἀβ Κεῖν ἀδρῆας κατὰ ψῆλα, κατὰ φρίγγας, Ἀγῶμυροι, ὡς φρίγγες φρίγγων ἀγῆν, ψῆλα δὲ φούρις.

Ἰδὸν ἐπέειδ' ὅς δ' ἠγῶμυροι κάρως, ὅς τε καὶ ἔδολοι. Lacedaemoni patria disciplina traditum habebant, ne hostes cupi-

A cupidius urgerent, & providentius curarent, ne turbarentur ordines, quam ut fugientes caederent. *Pausanias in Messen.*

Idem, duce Agide Arcades bello aggressi, aciem suam dilatarunt, quod in hostium aciem omni ex parte frontem obvertent. Aratus Sicyonius, qui mediū agnien Agici praetoriam tuebatur, re ita cum Arcadibus composita, cum sita manu fugam simulavit. Ea fugae specie aciem in lunam modum curvata est. Agis fugientes urget, & Spartani a cornibus utriusque Imperatorum suum cupidius secuti, a Mantinensibus densa incinguntur corona, & nobilissima clade ad Mantineam affliguntur. *Pausan. in Arcad.*

Pausanias Rex Spartanorum prudenti cornuum permutatione cum Atheniensibus ad Platæas vicis Perlas. *Plut. arch. in Aristide.*

Pammenes Thebanus, conspecta Perfarum acie, quae robustissimas copias in dextro cornu collocatas habebat, simili ratione & ipse suos ordinavit, omnemque equitatum, & fortissimum quemque peditem, in dextro cornu: infirmos autem contra fortissimos hostium posuit: praecipueque, ut ad primum impetum eorum sibi fuga consulerent, & in sylvestria contrafoaque loca se reciperent. Ita frustrato robore exercitus, ipse optima parte virum suarum, dextro cornu totam circumvit aciem hostium, & evertit. *Front. lib. 2. c. 3.*

Phormio cum navibus riginta solvens adversus hostium naves quinquaginta, suos in quatuor ordines disposuit, & in aciem adversario aciem ipsa rectis ordinibus duxit. Adversarius vero ob nimiam alacritatem dispersis, ac velocissimis tremibus a longo caeteras relinquens, Phormio intellectu distractione ipsarum, convertens suam Pentanajam, in appropinquantes sibi tremes impetum facit: atque his submersis, adversus alias navigavit. Caeteris tremibus praefectis haec eadem facientibus, hostes fugam dederunt. *Polyanus lib. 3.*

Callrotius Lacedaemonius, cum in auxilium Aegypti adversus Perlas venisset, & scire, firmiorem esse Graecum militem, magisque a Perlis inveni: commutatis armis, Graecos in prima posuit acie, & cum illi equo marte pugnarent, submitit Aegyptiorum manum. Perla cum Graecis, quos Aegyptii opinabantur, restitissent: superveniente multitudine, quam ut Graecorum paventem, cesserunt. *Front. lib. 2. cap. 3. At Polyanus lib. 1. Galstrone vocat.*

Epaminondas adversus Lacedaemonios pugnavit, cum utraque acies solam expectaret confingendi signum, ipse ante aciem equorum numerum excurrere iussit, ita ut concitato ingenti pulvere, hostium conspectus adimeretur. Per id tempus in acie sua ordines immutavit, ut eum postea confingeretur, ipse a tergo in hostes, qui id minime advertent, impetum faceret, quare et victoriam facillime peperit. *Plat.*

Philippus Macedonum Rex adversus Illyrios gerens bellum, ut animadvertit frontem hostium stipatam electis a toto exercitu viris, latera autem infirmiora, fortissimis suorum in dextro cornu collocatis, sinistrum latus hostium invasit: turbaraque acie tota, victoriam obtinuit. *Fulg. lib. 7. c. 3.*

Idem Cheronæ cum sciret Athenienses esse celeres & incercitatos, Macedones autem frequente usu exercitatos: in longum acie procedens, continuo perturbavit Athenienses, & faciles ad capiendum reddidit. *Polyanus lib. 4.*

Alexander ad Arbela postremam pugnam cum Dario contumibat. Non exiguis Perfarum numerus circumibat, & Macedonum iumenta diripiebant. Pammenion hortabatur Alexander, ut iumentis open ferret. Qui, Nequaquam, inquit, phalanx est disolvenda, sed cum hostibus ipsis praerium faciendum. Nam si victi fuerimus, non indigebimus amplius iumentis: si evaserimus victores, non solum non sita, verum etiam hostium obtinacimus. *Polyanus lib. 4. & Front. lib. 2. c. 3.*

Eodem praedicti Darius Rex medium praerium faciendi spatium tribulis refererat. Id conspiciens Macedo, dextrum cornu duceus, recta iussit sequi, ut circumiret locum tribulis contractum. Perla contra latus educere ad levam conatus, equitatum, quem terris ordinibus continebat, distinxit, atque cum distectis impressionem fecit. Alexander similiter & Pammenion a lavo cornu tribulis declinavit, & hostes fugam dare coegerunt. *Polyan.*

Idem in pugna adversus Porum, partem equitatus in dextro cornu separatim constituit, reliquum in campo reflexo: Phalangem autem & elephantos in cornu sinistro collocavit. *Po. L. B. Theat. vitæ Flavian. Tom. IV.*

rus multis elephantis oppositis, ipse a parte sinistra in principe E fuit elephanto. Reliquos autem elephantos ex intervallo quinquagenum pedum usque ad cornu dexterum ordinavit. Spatium vero relictum inter belluas, pedestribus militibus replevit, ita ut ingentis cuspidam muri imaginem referent elephantitribus similes, pedites vero parietibus inter tutres interjectis. Hic Alexander mandans, ut pedestres copiae eos invaderent: ipse in equitatum vehementiorem impetum dedit, volens superare hostium capita. His animadvertis, Porus contra suis praecceptum dedit. At bestia non evadentes, multis in locis ordinem intrumpebant. Macedonibus laceratas partes aggredientibus, cogebatur se convertere, & cominus pugnam facere. Interim equites Alexandri circumvenientes a tergo, in unum Indos cogunt, perfectissimamque victoriam conlequuntur. *Polyan. lib. 4.*

Carthaginenses cum rotundis navibus atque tremibus in Siciliam navigabant. Dionysius re cognita, infinitas naves eis obviam duxit. Carthaginenses classen conspiciant, turbantibus quidem naves in ambitu quodam & circuitu alteram ab altera satis magno intervallo constituerunt, & in harum medium tiores collegerunt: magnoque virorum numero in onerariis imposito, se ab impetu hostium defenderunt, perque relicta intervalva cum tremibus enavigarunt: & in Dionysii naves incurfione facta, partim eas submerserunt, partim armamenta earum plane contriverunt, & ad nihilum redegerunt. *Polyanus lib. 6.*

Artaxerxes adversus Graecos Cyro militantes, qui Persidem intraverant, cum multitudine superaret, latius quam hostes acie instructa, in fronte equitem, levemque armaturam in cornibus collocavit: atque ita ex industria lentius procedente media acie, copias hostium cunctis, caediditque. *Frontinus lib. 2. c. 3.*

Pyrrhus Rex pro Tarentinis apud Asculum, secundum Homerum verum, quo pessimi in medium recipiuntur, dextro cornu Samnitas Epitourusque, sinistro Brutios acque Lucanos cum Salentinis, in media acie Tarentinos collocavit, equitatum & elephantos subsidiis esse iussit. Contra Coss. apertissime divisit in cornu equitibus, legiones in prima acie & in subsidiis collocavit, & his immiscuerunt auxilia. Utrinque xx. milia constar fuisse. Pyrrhi dimidia pars exercitus amissa, apud Rom. quinque milia defecerat sunt. *Frontinus.*

Hannibal Cannas pugnavit, quod roboris in exercitu esset, ac fortissimos quoque in cornibus locavit: mediam aciem turba replevit ignavissimorum. Eo usus est longe ante reliquam aciem prominente cuneo. Edictum praestantissimum erat, ubi hos impulsissent Romani, ac pedem referentibus instantes, vacuo medio & sinum dante, in mediam aciem irruissent, ut prope reductis alis transversos invaderent, & circumfusi clauderent a tergo. Id quod potissimum ante fuit stragis causa. Ut cum media acies pedem reculit, aqne incurrentes excepit Romanos, & figuram Hannibalis acies ad modum lunae commutavit, delectorumque ductores alis circumductis adorti avertos sunt, cunctos, qui antequam coirent hostium cornus, non receperant se, circumvenos caecerunt, contrucidaveruntque. *Plut. in Fabio.*

Idem adversus Scipionem, in Africa, cum haberet exercitum ex Penis & auxiliariis, quorum pars non solum ex diversis partibus, sed etiam ex Italicis consistebat: post elephantos xxx. qui in prima fronte positi hostium arborem aciem, auxiliates Gallos, & Ligures & Baleares Maurosqe poluiturum fugere possent, Penis a tergo flammis: & hostem oppositi non instabant, ac certe fatigant. Tum suis & Macedonibus (qui iam fessos Romanos insequi experient) in summa acie collocatis, novissimos Italicos eos constituit, quorum & timebat fidem, & sequitum verebatur: quantum plerisque eorum ab Italia invitos extraxerat. P. Scipio Africanus adversus hanc formam robur legionis triplici acie in fronte ordinatum, per bastatos & principes & triarios hostibus: nec contumax construxit cohortes, sed manipulis aequis acie, facile spatium dedit, per quod elephantis ab hostibus acti, facile insimili sine perturbatione ordinum possent: ea ipsa intervalla expeditis velibus implevit, ne interduceret acies: dato eis praeccepto, ut ad impedimentum elephantorum, vel retro vel in latera concederent. Equitatum deinde in cornu divisit: & dextro Romanis equitibus Laelium, sinistro Numidicis Masinissam praeposuit. Quae tam prudens ordinatio, non dubiae causa victoriae fuit. *Frontinus.*

Hanthippus Lacedaemon. in Africa adversus M. Artium Regulum levem armaturam in prima acie collocavit, in subsidio

Affilio autem robur exercitus: praecepitque auxiliariis, ut emissis telis cederent hosti: & cum se intra suorum ordines recepissent, concessit in latera: sicurrent, & a cornibus rursus erumperent, exceptumque iam hostem a robustioribus & ipsi circumvenirent. *Front. lib. 2. cap. 3.*

Sertorius idem in Hispania adversus Pompejum fecit. *Idem ibidem.*

Cn. Scipio in Hispania adversus Hannonem ad oppidum Indibile, cum animadvertisset Puniciam aciem ita directam, ut in dextro cornu Hispani constituerent, robustus quidem miles, sed qui alienum negotium ageret: in sinistro autem Afris minus viribus firmis, sed animi constantioris: reducit in sinistro latere suorum, dextro cornu, quod validissimis militibus extruxerat, obliqua acie cum hoste confixit. Deinde suis fugatis Afris, Hispanos (qui in recessu spectantium more steterant) facile in deditionem compulsi. *Idem ibidem.*

Scipio Amilianus ad Numantium, omnibus non cohortibus tantum, sed centuriis, sagittarios & funditores interposuit. *Front. lib. 4. c. 7.*

B Idem adversus Hadrubalem Ducem Penorum in Hispania bellum gerens, ita per continuos dies ordinatum produxit exercitum, ut media acies fortissimis fundaretur. Sed cum hostes quoque eadem ratione assidue ordinati procederent: Scipio eo die quo statuerat decernere, commutavit instructionis ordinem: & firmissimos id est, legionarios in cornibus collocavit, ac levem armaturam in media acie, sed retractam. Ita cornibus, quibus ipse praevalerat, infirmissimas hostium partes lunata acie aggressus, facile fudit. *Front. lib. 2. c. 3.*

Metellus in Hispania, eo praelio, quo Hirculejum devicit, cum compellisset cohortes ejus, quae validissimae vocabantur, in media acie locatas: ipse mediam suorum aciem reduxit, ne ea parte ante cum hoste confingeret, quam cornibus configuratis, medios undique circumvenisset. *Idem ibidem.*

Livius Salinator & C. Nero, cum Hadrubal bello Punico secundo decertandi necessitatem evitans, in colle confragoso post vineas aciem direxisset: ipsi deducti in latera viribus, vacua fronte ex utraque parte circumvenirent eum, atque ita aggressi superaverunt. *Ibid.*

Eo praelio, quo de regio Macedonica Romani cum Perseo decertarunt, videns L. Paulus consul Romanos in fugam pronos, quod phalangem Macedonicam hastarum struere instar vultu ingruentem undique sustinere & perfringere non possent, concidit paludamentum suum. Quia vero loco in aequo non servabat ob longitudinem suam acies conferentem soliditatem, advertitque Paulus, multis locis interruptam Macedonum phalangem esse, ac multa aperuisse intervalla, ut fieri in magnis exercitiis solet, variis pugnantium improphionibus hinc impulsam, hinc instantem: prope ad volans distoluit ordinibus Imperatorem, qua daa inter valla essent, & hastarum hostium acies, ut infunderent se, & pugnant: non uno loco cum cunctis, verum cateratim multa praelia & confusa fecerunt. Et ubi Paulus, duces ducebant milites, ut primum suberunt & penetraverunt ordines illorum, hinc in nuda latera Macedonum incurrentes, illinc a tergo eos circumvenientes, & vis & opis communi divisa phalange est dissolutum, & Romani victores exiit. *Plut. in Amilio.*